SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

ROD. GOVERNADOR JORGE LACERDA, 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS
- CEP 88906-072 - ARARANGUÁ / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-7163
SITE: www.tic.ufsc.br

1

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

Ata da segunda reunião ordinária do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Graduação em Tecnologias
da Informação e Comunicação, realizada no dia 17
de março de 2022, às 09h00min, via
Webconferência (devido à pandemia de covid-19)

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às nove horas por
Webconferência, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do curso de
Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação devidamente convocados para
reunião ordinária: Prof. Cristian Cechinel, Prof. Simone Meister Sommer Bilessimo, Prof.
Patricia Jantsch Fiuza, sob a Presidência do Prof. Vilson Gruber, Coordenador do Curso de
Graduação em Tecnologias da Informação e Comunicação. Havendo quórum, o Professor Vilson
cumprimentou os presentes e iniciou a reunião. O professor Vilson colocou para apreciação os
seguintes itens de pauta. Item 1: Aprovação da Ata da 1ª reunião ordinária (2022) do NDE

do Curso de TIC. Item 2: Atualização dos membros NDE. Item 3: Aprovação dos Planos de
Ensino 2022.1 letivo – prazo final para estar na página do curso até 18/03/2022. Item 4:
Curricularização da extensão no PPC do TIC. Item 5: Outros que surgirem. Item 6:
Informes Gerais. A pauta foi aprovada por unanimidade. Na sequência passaram então ao Item
1: Aprovação da Ata da 1ª reunião ordinária (2022) do NDE do Curso de TIC. Após ampla
discussão e não havendo modificações a ata foi colocada em votação e aprovada por
unanimidade. Item 2: Atualização dos membros NDE. O professor Vilson apresentou a
Portaria 25/CTS/2022 que constitui o NDE, tendo como presidente o Professor Vilson Gruber e
demais membros, Prof. Cristian Cechinel, Prof. Fernando José Spanhol, Prof. Simone Meister
Sommer Bilessimo e Prof. Patricia Jantsch Fiuza. Item 3: Aprovação dos Planos de Ensino
2022.1 letivo – prazo final para estar na página do curso até 18/03/2022. O coordenador do
curso apresentou o parecer elaborado pelo Coordenador de Ensino. Não havendo considerações o
parecer foi colocado em votação e aprovado por unanimidade, sendo anexado a esta ata. Item 4:
Curricularização da extensão no PPC do TIC. O professor Vilson apresentou a sua proposta.
Item 5: Outros que surgirem. Não houve. Item 6: Informes Gerais. Não houve. Ao final, o
Professor Vilson agradeceu a presença de todos, desejou uma ótima semana a todos e encerrou a
reunião. Não havendo mais nada a declarar, eu, Giane de Farias Pereira Santana, Assistente em

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

ROD. GOVERNADOR JORGE LACERDA, 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS
- CEP 88906-072 - ARARANGUÁ / SC

TELEFONE +55 (48) 3721-7163
SITE: www.tic.ufsc.br

2

Administração da Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelos presentes. Araranguá, 17 de março de 2022. Assinaturas:

1. Prof. Cristian Cechinel

2. Prof. Patricia Jantsch Fiuza

3. Prof. Simone Meister Sommer Bilessimo

4. Prof. Vilson Gruber

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
ROD. GOVERNADOR JORGE LACERDA, 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

- CEP 88906-072 - ARARANGUÁ / SC TELEFONE +55 (48) 3721-7163
SITE: www.  tic  .ufsc.br

Araranguá, 16 de março de 2022.

Parecer Planos de Ensino TIC 2022.1

Ao
NDE e Colegiado do curso  de TIC

Senhor Coordenador e demais membros,

     Trata o presente parecer da análise dos Planos de Ensino do Semestre 2022.1, do curso de

TIC, recebidos por este coordenador de Ensino/parecerista até 16/03/2022.

A - Seguem as principais orientações da PROGRAD sobre estes planos de ensino:

1. Os planos de ensino deverão apresentar o planejamento das aulas, considerando o retorno às

atividades  presenciais,  a  partir  do  primeiro  semestre  do  ano  letivo  de  2022,  conforme  as

normativas e orientações da UFSC.

2. De acordo com o calendário  acadêmico 2022,  aprovado primeiramente  na CGRAD e em

seguida pelo CUn, o semestre letivo 2022/1 será presencial.

3.  Todos os  planos  de ensino das  disciplinas  que  serão  oferecidas  em 2022/1  deverão estar

disponíveis à comunidade na página eletrônica do curso até o  dia 18/03/2022, já devidamente

analisados pelos NDEs e aprovados pelos Colegiados dos Cursos.

3. O semestre 2022/1 terá 16 semanas letivas, presenciais, iniciando-se em 18/04, devendo ser

somados também os dias referentes  a  Semana de Integração Acadêmica da Graduação

(dias 11, 12, 13, 14 e 16 de abril), considerados dias letivos para o semestre 2022.1, conforme o

Calendário Acadêmico 2022.

http://www.tic.ufsc.br/

B. Disciplinas do curso de TIC previstas para o semestre 2022.1

B.1 Planos de ensino recebidos até 13.03.2022

Código                 Disciplina                                                                                      Professor (a)  - Entregou o plano ?
CIT7122 ELABORAÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS - Giovani  - sim
CIT7203 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO I                              - Patricia  - Sim
CIT7212 EMPREENDEDORISMO                                                          - Simone  - sim
CIT7243 INTRODUÇÃO AS TIC                                                            - Juarez                - sim
CIT7244 ESTRUTURA DE COMPUTADORES                               - Juarez   -Sim
CIT7595 EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA                                            - Spanhol    -Sim
CIT7583 GESTÃO DO CAPITAL INTELECTUAL                              -Simone    -Sim
CIT7597 AMBIENTES VIRTUAIS DE ENSINO E APRENDIZAGEM -Spanhol -sim
CIT7585 ANALISE DA VIABILIDADE ECONÔMICA                        - Simone - sim
CIT7586 GESTÃO DE PROJETOS I                                             -Vilson                - sim
CIT7246 PROJETO INTEGRADOR EM TIC I                               - Giovani - sim
CIT7245 ESTÁGIO OBRIGATORIO                                              -Paulo                - sim
CIT7222 REDES SOCIAIS E VIRTUAIS                                              -Patrícia -sim
CIT7589 GESTÃO DE PROJETOS II                                              -Vilson -sim
CIT7247 PROJETO INTEGRADOR DE TIC II                                -Giovani -sim
CIT7215 ESTÁGIO OBRIGATÓRIO II                                               -Paulo               -sim
CIT7236 GESTÃO DE TECNOLOGIAS                                               - Paulo -sim
CIT7226 PLANO DE NEGÓCIOS                                                              -Paulo -sim
CIT7590 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE                    -Giovani -sim
CIT71221 INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO II                                   -Patricia           -sim
CIT7223 GESTÃO DO CONHECIMENTO                                           -Solange/Spanhol - Sim
CIT7581 GESTÃO ESTRATÉGICA ORIENTADA A MERCADO -Solange                  -sim
CIT7582 GESTÃO DE MARKETING                                            -Solange    -sim
DEC7126 REDES DE COMPUTADORES I                                               - Max Pereira       -SIM
DEC7124 ENGENHARIA DE SOFTWARE I                   -Andréa Bordin – Sim
DEC7588 BANCO DE DADOS                                               - Alexandre Gonçalves
DEC7130 ENGENHARIA DE SOFTWARE II                   - Andréa Bordin -sim
DEC7131 SISTEMAS OPERACIONAIS                                 - Anderson Perez - Sim
DEC7133 INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL                                 - Eliane Pozzebon -sim
DEC7128 REDES DE COMPUTADORES II                                                 - Max Pereira       -SIM

B.2 Planos de Ensino não recebidos
CIT7580 ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO                               -Cristian   - vai enviar
CIT7139 PROGRAMAÇÃO EM COMPUTADORES                 -Cristian   - vai enviar
CIT7584 ESTRUTURA DE DADOS E ALGORITMOS             A contratar
CIT7587 VISUALIZAÇÃO DE DADOS                                         A contratar
CIT7213 INTERFACE HUMANO COMPUTADOR                           A contratar
CIT7598 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS WEB             A contratar
CIT7129 TÓPICOS ESPECIAIS EM TECNOLOGIAS  DIGITAIS    A contratar
CIT7596 SISTEMAS MULTIMÍDIA                                         A contratar

Parecer:

Após exame dos planos de ensino recebidos encaminha-se:

1. O plano de ensino da disciplina  CIT7581 Gestão  Estratégica  Orientada  ao  Mercado,
deve ser corrigido pois está com dados e cronograma do semestre anterior;

2. Os planos de ensino das disciplinas CIT 7243 INTRODUÇÃO AS TIC e
CIT7244 ESTRUTURA DE COMPUTADORES, estão com 15 semanas, sendo que
devem constar 16 semanas;

3. Conforme orientação da Prograd,  os dias referentes  a  Semana de Integração Acadêmica
da Graduação (dias 11, 12, 13, 14 e 16 de abril), devem ser considerados dias letivos para
o  semestre  2022.1,  conforme o  Calendário  Acadêmico  2022,  mas  não  indica  que  os
mesmos devem ser incluídos nas semanas do cronograma das disciplinas, que iniciam em
18/04/2022.   Ou  seja,  devem  ser  somados  aos  dias  letivos,  mas  não  incluídos.   É
entendimento  deste relator,  que a Semana de Integração deve ser apenas indicada  no
cronograma, se assim desejar o professor, pois o semestre inicia em 18/04/2022.

4.  Registram-se que faltam 08 planos de ensino.

Diante do exposto, este relator é de parecer favoravél com restrições, conforme apontado nos
iténs 1, 2 e 3,  pela aprovação dos planos de ensino do curso de TIC referente ao semestre
2022.1.

Atenciosamente,

Prof. Giovani M. Lunardi